— 1—

广安市社会科学界联合会文件

广社联发〔2019〕6 号

★

广安市社会科学界联合会

关于 2019 年度广安市社会科学研究规划

项目立项的通知

各区市县社科联、广安职业技术学院社科联，市属社科学会（协

会、研究会），市级有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大，省委十一届三次、四次、五次全会和市委五届六次、

七次全会精神，全面落实中央、省委、市委关于加快构建中国

特色哲学社会科学战略部署，进一步繁荣发展广安哲学社会科

学，市社科联组织开展了 2019 年度社科研究规划项目立项申

— 2—

报工作。各区市县社科联、广安职业技术学院社科联，市属社

科学会（协会、研究会）和市级有关单位积极组织，全市广大

社科工作者坚持问题导向，紧紧围绕 2019 年度我市哲学社会

科学研究规划项目选题方向，结合当前全市经济社会发展热

点、难点问题，组建课题组，深入调查研究，精心设计论证，

积极参与申报立项，市社科联收到申报项目 190 余个，经组织

专家评审，报市委领导审定，现将《加强和改进农民工党建工

作的问题及对策研究》等 20 个项目列为 2019 年度广安市社科

研究规划重点项目，《广安文物资源旅游开发现状、问题与对

策研究》等 52 个项目列为一般项目。

希望各项目承担单位高度重视，精心组织实施，尽力为项

目组开展社科研究工作提供必要的时间、经费等支持，努力创

造宽松的研究环境，确保项目组如期完成研究任务。各项目负

责人和主研人员要深入开展调查研究，冷静分析，缜密思考，

推出高质量的研究成果，为市委市政府科学决策、民主决策提

供强有力的理论支撑和智力支持。《习近平总书记关于新时代

人民政协民主监督的理论初探》《贯彻习近平新发展理念形成

全面开放新格局——广安市内陆开放型经济发展研究》《践行

习近平生态文明思想 建设美丽宜居乡村——武胜县推进农村

人居环境整治研究》《习近平新时代中国特色社会主义思想大

众化路径研究》《习近平新时代中国特色社会主义思想在广安

的实践研究》《基层推进习近平新时代中国特色社会主义思想

— 3—

大众化研究——以广安区为例》《习近平法治思想对建设美丽

繁荣和谐广安的价值研究》等 7 项“习近平新时代中国特色社

会主义思想研究”课题的项目组，请于 2019 年 12 月 20 日前

将结项材料（项目鉴定结项审批书、研究成果，并按顺序装订

成册）纸质档一式 5 份并附电子文档报市社科联办公室，其余

项目组请于 2020年 2 月 20 日前将结项材料（纸质档和电子档

同前）报市社科联办公室。市社科联将组织社科专家对研究成

果进行结项鉴定，审定结项项目将颁发结项证书并给予一定经

费资助，结项成果可以参评两年一次的广安市社科奖。未按时

结项的，两年内取消课题负责人和主研人员申报资格。

地 址：市委办公大楼一楼 111室

联 系 人：王曲波

联系电话：2360877，13541544585

附件：1．广安市 2020 年度社会科学研究规划立项项目

2．广安市哲学社会科学规划研究项目鉴定结项审批书

广安市社会科学界联合会

2019年 6 月 11 日

— 4—

附件 1

广安市 2019年度社会科学研究规划立项项目

项目编号 项 目 名 称 项目负责人 所在单位及职务（职称） 主 研 人 员 项目类别

2019－01
加强和改进农民工党建工作的问题及对

策研究
丁 湘 中共广安市委常委、组织部部长 张文东、陈代文、陈吉生 重点项目

2019－02
习近平总书记关于新时代人民政协民主

监督的理论初探
李全富 广安市政协党组成员、秘书长

谢清涛、刘长安、夏兴初、王

璨
重点项目

2019－03
实现广安干部队伍转观念、转作风、提

能力、抓落实的路径研究
陈 波

中共广安市委副秘书长、政研室

主任

魏智勇、吴妃妃、甘幸、冯相

杰
重点项目

2019－04 关于民营经济高质量发展的思考 邓 林
广安市人大常委会副秘书长、办

公室主任

张焱秋、唐继正、周瑶、罗前

兵、杨晗
重点项目

2019－05
推进“四力”教育实践工作制度化常态

化问题研究——以广安市为例
黎均平 中共广安市委宣传部常务副部长

祝茂元、荣杨、严胜利、肖敏、

杨湖
重点项目

2019－06 广安加强党的巡视工作和巡察工作研究 赵泽波 中共广安市委巡察办主任 田国春、陈兴、杜云涛 重点项目

2019－07 广安发展壮大县域经济研究 熊祥俭
广安市发展改革委党组书记、主

任

张道川、胡彭、胡鹏、贺振航、

谢雨桐
重点项目

2019－08 广安与川东北经济区协调发展研究 周学林 国家统计局广安调查队队长 严贵生、王爱霖、陈文斌 重点项目

2019－09 新时代实施乡村振兴战略实践研究 毛加庆 中共武胜县委书记 李良全、蒋宇峰、李云峰 重点项目

2019－10 广安高等教育发展路径研究 邓廷奎
广安职业技术学院党委委员、副

院长、教授

张志高、黄春蓉、蒋星怡、曾

德贵、杨 毅
重点项目

— 5—

项目编号 项 目 名 称 项目负责人 所在单位及职务（职称） 主 研 人 员 项目类别

2019－11
实施乡村振兴工程，建设“美丽广安·宜

居乡村”调查研究
魏智勇 中共广安市委政研室副主任 陈波、刘安国、陈涛、贾珂 重点项目

2019－12 加快培育广安发展新动力源研究 王久龙 广安市人民政府研究室副主任 严国铭、杨智渊、邵笠 重点项目

2019－13
做实广安（深圳）产业园，打造川粤合

作示范样板
张 勇 广安市人民政府办公室副主任 曾旭飞、王益、文霖 重点项目

2019－14
全媒体时代下市级广播电视媒体融合研

究
黄 锋 广安市广播电视台副台长 刘小立、伍川、李晓勇、敬洲 重点项目

2019－15
金融助推广安经济高质量发展的成效、

问题及政策建议
文良云

中国人民银行广安市中心支行工

会主任
彭黎李、卢鹏宇、唐韧 重点项目

2019－16 广安区国有企业党风廉政建设研究 苏 睿
中共广安市广安区委常委、纪委

书记、监委主任
秦毅、黄芙蓉、伍本刚 重点项目

2019－17
全域空间开放格局下打造广安文化休闲

副中心路径探索
苟秀英 中共岳池县委常委、宣传部部长

唐静、周礼成、王德富、杜丹、

雷宇
重点项目

2019－18
贯彻习近平新发展理念，形成全面开放

新格局——广安市内陆开放型经济发展

研究

石 力 中共广安市委党校
胡显荣、孙婷婷、晏榆洋、杨

锐、邓璨
重点项目

2019－19
加强第一书记关心关爱的调查研究——

以华蓥市驻村第一书记为例
雷春艳 中共华蓥市委党校 李亚雄、胡雪梅、曾文兴 重点项目

2019－20
道德教化回归乡村的作用、特点、路线

研究
朱世全 中共邻水县委党校

邓万琼、王红梅、袁美华、李

子全
重点项目

2019－21
邓小平和广安人民对抗美援朝的贡献研

究
舒建明 广安市档案馆馆长 李政 一般项目

— 6—

项目编号 项 目 名 称 项目负责人 所在单位及职务（职称） 主 研 人 员 项目类别

2019－22
邮政业在“产品变商品”中的能动性研

究
陈武林 广安市邮政管理局局长 陈奎霖、吴玙欧 一般项目

2019－23 当前黑恶势力犯罪成因分析及对策研究 宋小华
中共广安市委政法委专职委员、

市扫黑办专职副主任
袁尚升 一般项目

2019－24 广安旧志点校整理的有关问题研究 董奇智 广安市地方志办公室副主任 李有毅、刘苏 一般项目

2019－25
广安文物资源旅游开发现状、问题与对

策研究
梁 馨 广安市文管所所长

唐云梅、陈杰杰、段德强、陈

鹏屹、肖林芝
一般项目

2019－26 广安学前教育公益普惠发展对策研究 任思惠 广安市教育科学研究所所长 肖春红、颜琳、何学军、赵娟 一般项目

2019－27 新时代基层公务员激励机制研究 袁兴军 中共武胜县委常委、组织部部长 王勇、邓金强、雷莎莎 一般项目

2019－28 广安红色文化资源挖掘保护与传承研究 林 明 广安市中共党史学会副会长 一般项目

2019－29 互联网金融犯罪研究 冯 云 广安市警察协会 曾灵、黄莉、任淑琴、周珂 一般项目

2019－30
以高质量党建推动民营经济健康发展研

究
郭 珍 中共广安市委组织部 陈代文、张开春、何港、王磊 一般项目

2019－31 广安精准扶贫与乡村振兴对接机制研究 张川平 中共广安市委统战部 周仪、徐德斌 一般项目

2019－32
广安全力打好土壤污染防治攻坚战对策

研究
黎 红

广安市环境监测站教授级高级工

程师
刘莉、陈平、兰木羚、于茵 一般项目

2019－33 美国邓小平研究述评 刘 慧 邓小平故里管理局 彭兴建、袁琳、杨彪、易茜 一般项目

— 7—

项目编号 项 目 名 称 项目负责人 所在单位及职务（职称） 主 研 人 员 项目类别

2019－34
新形势下广安公务员群体心理健康现状

及对策探究
邓 璨 中共广安市委党校

陈威龙、曹洪铭、胡显荣、李

聪、石力
一般项目

2019－35
新时代背景下广安打造共建共治共享社

会治理格局的路径研究
汪 玲 中共广安市委党校 付蒨、张丽丽 一般项目

2019－36
践行习近平生态文明思想 建设美丽宜

居乡村——武胜县推进农村人居环境整

治研究

张丽丽 中共广安市委党校
蔡良志、孙婷婷、李晓刚、汪

玲、帅培
一般项目

2019－37
邓小平生态文明思想视角下广安生态文

明建设的实施路径研究
张程程 邓小平研究中心 一般项目

2019－38
推进健康广安建设、办区域性最好的医

疗实现路径研究
姬利芬 广安市人民医院

付茂军、刘建华、罗海全、张

雪梅
一般项目

2019－39
践行医教协同育人、提升临床护理师资

教学能力研究
谢大玲 广安市人民医院

黄智慧、吴学华、刘小林、李

君慧、袁偲旖
一般项目

2019－40
高职院校书院制育人模式研究——以广

安职业技术学院为例
赵 军 广安职业技术学院教授

陈春燕、孔新海、唐宇翀、朱

媛
一般项目

2019－41
习近平新时代中国特色社会主义思想大

众化路径研究
王丽华 广安职业技术学院教授

甘华银、牛振宇、彭杨、牟小

林
一般项目

2019－42
广安加快建设现代农业示范基地的对策

研究
唐宇翀 广安职业技术学院副教授 周建华、喻娜、曾顺迁、戴炜 一般项目

2019－43
基于“一校两牌”背景下技工院校体制

机制创新发展路径研究
卢德炳 广安技师学院副教授 詹飞、周吉林、杨奇峰 一般项目

— 8—

项目编号 项 目 名 称 项目负责人 所在单位及职务（职称） 主 研 人 员 项目类别

2019－44
高职院校少数民族大学生思想政治教育

现状及对策研究
李 聪

广安职业技术学院学工部部长、

团委书记
孙婷婷、石乾福、丁晗 一般项目

2019－45
乡村振兴背景下的新型房屋规划与建设

研究
程小珊 广安职业技术学院 郄亚微、李雪芬、吴敏、雷波 一般项目

2019－46
大数据时代网络社会思潮、社群结构及

演进规律研究
李 超 广安职业技术学院 王靖、黄元力、袁霞、韩玮 一般项目

2019－47
习近平新时代中国特色社会主义思想在

广安的实践研究
吴 敏 广安职业技术学院

林晓军、李雪芬、郄亚微、韩

玮
一般项目

2019－48
精确定位广安城市品牌对提升城市知名

度的作用及策略研究
范力豪 广安职业技术学院 陈行、伍博、雷波、李忠 一般项目

2019－49
乡村振兴战略视觉下广安市农村人居环

境改善与治理研究
雷 波 广安职业技术学院

沈婷婷、张利、何依蔓、张琴、

李忠
一般项目

2019－50
基层推进习近平新时代中国特色社会主

义思想大众化研究——以广安区为例
杨克文 中共广安市广安区委宣传部 刘灵敏、曾舒雪 一般项目

2019－51
习近平法治思想对建设美丽繁荣和谐广

安的价值研究
陈章渠 中共广安市广安区委党校 杜川南 一般项目

2019－52 广安区建设红色旅游示范区研究 张洪林 广安市广安区档案馆 李枭宁、朱质国、王邱悦 一般项目

2019－53 广安培育新动能、加快发展新产业研究 杨 建 广安盛达建设发展集团有限公司 龙飞 一般项目

2019－54 基于川剧传承提高小学生人文素养研究 雷雪松 广安市广安区厚街小学校
付群力、周长芹、何珺、王汉

军、童娜
一般项目

— 9—

项目编号 项 目 名 称 项目负责人 所在单位及职务（职称） 主 研 人 员 项目类别

2019－55 王德完的历朝疏奏研究 申庆云 广安中学 一般项目

2019－56 广安区中小学健康教育现状及对策研究 邓 玲 广安市广安区中小学教学研究室
梁毅、李禁生、毛亚川、陶大

彦
一般项目

2019－57
关于抓好县域农村人居环境整治的思考

——以广安市前锋区为例
杨浪波 中共广安市前锋区委办公室 李云川、刘志旺 一般项目

2019－58
推动新时代前锋区党风廉政建设高质量

发展的研究
刘小亚 中共广安市前锋区纪委 索明、游豪 一般项目

2019－59
广安三线建设教育资源的保护及开发研

究
李亚雄 中共华蓥市委党校 邓智丹、张永平、雷春艳 一般项目

2019－60
党和国家机构改革后加强领导班子和干

部队伍建设的实践与思考
张定国 中共华蓥市委党建办 刘洪权、王顺德、雷明、朱波 一般项目

2019－61
办区域性最好的养老路径选择与优化研

究
罗有林 华蓥市民政局 申微、蒋德安 一般项目

2019－62 岳池县推进生物医药产业发展研究 石愚轩 岳池县人民政府办公室 何万林、颜伟、胡天、刘云龙 一般项目

2019－63
乡村振兴战略背景下农民工返乡创业问

题研究——以广安岳池县为例
刘思思 中共岳池县委党校 雷建春、蔡华春、周春艳 一般项目

2019－64 武胜渡槽精神与武胜社会发展研究 李松林 武胜县史志办公室 夏雪芹、龚玮、滕明雁 一般项目

2019－65
嘉陵江流域生态建设与流域乡村振兴几

个辩证关系的思考
陈田民 中共武胜县委党校 唐益政、陈志刚、舒涛、刘瑞 一般项目

— 10—

项目编号 项 目 名 称 项目负责人 所在单位及职务（职称） 主 研 人 员 项目类别

2019－66
乡村振兴战略背景下乡风文明建设过程

中的问题研究
文 杰 中共武胜县委党校 刘奕、刘仕娜、米阳 一般项目

2019－67
新形势下信息安全保密管理工作的对策

研究
陈 平 武胜县人民政府办公室

易兴宇、李强、尹才伟、李汉

卿、黄凤琼
一般项目

2019－68 强化区域内中小学思政课的研究 胡道文 邻水县教科体局
秦洪坤、钟文全、方晓云、王

惠
一般项目

2019－69
乡村振兴战略视角下提升文化自信的路

径探析
冯 川 中共邻水县委党校 游柏、秦斌、冯永旭、邓熙灵 一般项目

2019－70 邻水县职业技术教育的发展现状与思考 邓万琼 中共邻水县委党校
游小琴、冯任军、徐月辉、冯

永旭
一般项目

2019－71
证明中国政府对南海行使管辖权的历史

依据——李准著《广东水师国防要塞图

说》探析

何正华 邻水县社科联（李准研究会） 张良福、叶绍荣、范宜 一般项目

2019－72 增能理论在受处分人员回访教育中的应

用初探
李忠文 中共邻水县纪委 张焦、李晓亮、谢黎、包俊 一般项目

附件 2

广安市哲学社会科学规划研究项目

鉴定结项审批书

项目批准号

项 目 名 称

学 科 分 类

项目负责人

所 在 单 位

填 表 日 期 年 月 日

— 12—

填 表 说 明

一、按照表内栏目和有关规定认真填写，所填栏目不够用

时可加附页。

二、本鉴定结项审批书报送 5 份，并附 5 套项目最终成果

和 5 份最终成果简介（含电子文档）。

三、“最终成果简介”的写法和字数见本表“四、最终成果

简介”栏内的“内容与要求提示”。

四、凡选择性栏目请在选项上划圈或打“√”。

— 13—

一、基本情况

立项项目名称

鉴定结项成果名称

原计划成果形式 现成果形式

原计划完成时间 年 月 日 实际完成时间 年 月 日

成 果 形 态 A、出版物 B、打印稿 C、手稿或复印件 D、其 它

成 果 字 数 （千字） 报送成果套数

计划出版时间

结 项 情 况 A、正 常 B、提 前 C、延 期 D、免于鉴定

项目负责人及主要参加人员简况

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话 邮 编

主

要

参

加

人

员

姓 名 单 位 职务、职称 承担任务

— 14—

二、总结报告

主要内容提示：研究计划执行情况；成果主要内容以及研究方法的重要特色、主

要建树及创新；学术价值和应用价值，以及社会影响和效益；存在的不足和问题；尚

需深入研究的问题。

项目负责人：

年 月 日

注：本栏可加页

— 15—

三、阶段性成果一览表

序号 作 者 出版或发表题目 出版发表单位及时间

1

2

3

4

5

6

7

四、最终成果简介

主要内容与要求提示：1、“最终成果简介”是结项的必需材料，供成果的宣传、介

绍、推广、转化使用。2、主要内容应包括：研究成果的重要观点或对策建议（详写）；

成果的学术价值、实践意义和社会影响（略写）。3、该栏目由项目负责人撰写，3000

字左右。同时提交该简介的 word 文档。4、“最终成果简介”用 A4 纸打印 5 份，作为活

页附在《结项审批书》中。

— 16—

五、申请免于鉴定的理由

（具备以下条件之一的，可免于鉴定：获得市政府二等奖以上奖励的；提出的理论

观点、政策建议被市级以上党政机关完整采纳引用并取得明显效益，或获得市委市政府

主要领导肯定性批示的；涉及党和国家机密不宜公开，而质量得到有关部门认可的。）

项目负责人：

年 月 日

— 17—

六、经费决算表

批准经费 实拨经费 预留经费

项目研究经费开支： 合计：

1、资料费（详写项目）：

2、国内调研差旅费：

3、小型会议费：

4、计算机使用费：

5、咨询费：

6、印刷费：

7、其它经费：

单位财务部门意见 单位审计部门意见

公章 负责人：

年 月 日

公章 负责人：

年 月 日

— 18—

七、所在单位科研管理部门审核意见

主要内容提示：1、总结概括该项目成果的突出特色，主要建树以及学术价值与实

践价值，研究成果及研究方法尚存在的不足，该成果修改、提高的具体意见和建议，确

认是否通过鉴定。2、重点项目、一般项目仅确认经费使用是否合理、结项材料、手续

是否完备。

公章 负责人：

年 月 日

— 19—

八、市社科联审核意见

学

科

组

专

家

审

核

意

见
签字：

年 月 日

市

社

科

联

领

导

意

见

签章：

年 月 日

抄送：省社科联规划评奖办公室，市政府办公室，市委宣传部，

市委政研室

广安市社科联办公室 2019年 6 月 11日印发